ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1287/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, solicita a instalação de sistema inteligente no semáforo localizado em
frente  ao  Porto  de  Itajaí,  permitindo  que  o  tempo  de  espera  seja  reduzido  quando  não
houver  movimentação  de  caminhões  no  terminal,  bem como  que  se  instale  mecanismo
para  facilitar  a  passagem  de  veículos  de  emergência  quando  em  atendimento  de
ocorrências. Todas as ações respeitando o tempo necessário à travessia de pedestres.

JUSTIFICATIVA:

O semáforo localizado em frente ao Porto de Itajaí atualmente opera com fechamento de
90 segundos para os veículos que transitam no sentido Rua Blumenau.
Esse fechamento independe da necessidade de travessia de caminhões para entrada ou
saída do terminal portuário. Ou seja, mesmo sem entrada e saída de caminhões no Porto, o
semáforo fecha durante todos os dias e noites.
Além disso, neste ponto, em razão da pista estreita e radar instalado, quando o sinal está
vermelho, é muito difícil a passagem de veículos de emergência, pois os motoristas não têm
escape se não avançarem o sinal vermelho, estando sujeitos a multas.
Por  essa  razão,  neste  ponto,  é  conveniente  a  instalação  de  um  sistema  inteligente,
interligado com o operador portuário.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE JULHO DE 2020

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

​